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خبرها از آمار مصدومان و کشته شدگان حادثه تروریستی روز چهارشنبه گلزار شهدای 
کرمان مثل دو حادثه تروریستی سال گذشته در شاهچراغ شیراز متعدد بود. درست مثل 
علت حادثه که برخی رسانه ها در لحظات ابتدایی و پیش از انفجار دوم با عجله 
« عنوان کرده بودند. تا لحظه نگارش این مطلب آخرین  آن را »انفجار کپسول گاز
آمار از شهدا و مجروحان حادثه را رئیس اورژانس کرمان اعلام کرده است؛ 103 نفر از 
هموطنان مان را از دست داده ایم و 141 نفر نیز مجروح شده اند که حال تعدادی از 
آنها وخیم گزارش شده و هر لحظه ممکن است بر آمار شهدا بیفزاید. ادعاهای جعلی 
برخی اکانت های اسرائیلی در مورد هدف قرار داده شدن فرماندهان سپاه، دست های 
پشت پرده ماجرا را خیلی زود لو می دهد. این ادعاها اگرچه خیلی زود تکذیب می شود 
اما نشان می دهد رژیم صهیونیستی با اهدافی از پیش تعیین شده دست به این اقدام 
زده است. اهدافی که ترور شهید سید رضی موسوی نیز در راستای تحقق آن انجام 

شد. در ادامه به بررسی علل و پیامدهای این اقدام تروریستی پرداخته می شود. 

   رژیم صهیونیستی برای احیای قدرت نرم نیاز به دشمنی 
بزرگ تر دارد

عملیات طوفان الاقصی در 7 اکتبر و تداوم شکست  های میدانی از نیروهای مقاومت 
فلسطینی در غزه، توانمندی اغراق شده اطلاعاتی و نظامی رژیم صهیونیستی را در 
جهان زیر سوال برده است. این شکست باعث می شود ساکنان رژیم صهیونیستی 
نسبت به حاکمان خود کاملا بی اعتماد شده و دیگر از راهبردهای آنها حمایت 
نکنند. رژیم صهیونیستی برای اینکه این تاثیر را از بین ببرد تلاش برای نابودی 
حماس را به عنوان هدف معرفی کرد تا بتواند نهایتا خود را پیروز جنگ معرفی 
کند. تداوم شکست های نظامی این راهبرد را خنثی کرد و حال رژیم صهیونیستی 
برای اینکه بار روانی این شکست را کمرنگ کند، سعی دارد دشمنی بزرگ تر برای 
خود تراشیده و ایران را طرف  حساب خود معرفی کند بلکه شکست  در نبردهای 

نظامی غزه توجیه پذیر تر شود. 

   بهانه تراشی برای جنگ مستقیم ایران و آمریکا
رژیم صهیونیستی برای اینکه بتواند ایده تشکیل یک ائتلاف نظامی در حمایت از 
خود را جا بیندازد، نیاز به این دارد دامنه جنگ را گسترده تر کند و نهایتا پای ایران 
را به جنگ باز کند. به همین دلیل هم پس از ترور سردار موسوی اجتماع مردمی در 
سالروز شهادت حاج قاسم را هدف قرار داده است به این امید که جریحه دار شدن 
افکار عمومی ایران را وادار به واکنش هیجان زده در میدان کند. اسرائیل از طریق ایجاد 
بستری برای رویارویی مستقیم بین ایران و آمریکا قصد دارد حمایت های نظامی بیشتر 
دریافت کند تا بتواند در نبرد غزه برای خود دستاورد بسازد. فقدان چنین دستاوردی 
باعث شده تا این رژیم با دستپاچگی هر چه بیشتر از طریق کشتار مردم بی گناه 
آمار تلفات را بالا ببرد به این امید که حداقل در افکار عمومی خود، شکست خورده 
محسوب نشود. هزینه این سیاست گسترش واکنش های اجتماعی ضد صهیونیستی 
در جهان است. واکنش هایی که روزبه روز قدرت نرم رژیم صهیونیستی و حامیانش 
را از بین برده و تلاش جبهه مقاومت برای نابودی این رژیم را مشروعیت می بخشد. 

   نیاز اسرائیل به تصویر جعلی از نبرد با ایران
اسرائیل حتی اگر پای ایران به جنگ باز نشود با خبررسانی از ترور فرماندهان به دنبال 
ایجاد تصویری جعلی از وجود چنین جنگی در فضای رسانه ای است تا حداقل 
بتواند بار شکست از حماس را در برابر مردم خود کمرنگ کند. به همین دلیل 
نیز بعد از ترور چند فرمانده جبهه مقاومت در لبنان و سوریه از جمله سید رضی 
موسوی درمورد حادثه تروریستی در کرمان نیز ادعای شهادت چند فرمانده سپاه 
را مطرح می کند. چنین دروغی نیز با هدف توجیه به شهادت رسیدن کودکان و 

مردم بی گناه حاضر در مراسم گفته می شود. 

    نتیجه معکوس یک ترور
آمریکایی ها بعد از ترور حاج قاسم در سال 98 به دنبال این بودند شرایط منطقه را 
به نفع خود تغییر دهند، اتفاقی که در واقعیت امر نتیجه عکس داد. پایگاه های آمریکا 
مدام مورد هدف گروه های مقاومت قرار می گیرد، امری که نشان می داد آمریکا قدرت 
سابق را در منطقه ندارد. در ادامه همین شرایط نیز نظامیان آمریکایی، افغانستان 
را ترک کردند و همان گروهی که سال ها به بهانه مبارزه با آنها حضور نیروهایش در 
افغانستان را توجیه کرد، بر افغانستان حاکم شد؛ این شکست واضحی برای آمریکا 
در منطقه بود. بر این اساس حضور آمریکا در منطقه محدود و تا حدی نیز با چالش 
مواجه شد. در سمت دیگر نیز اوضاع برای اسرائیل متفاوت شد. اسرائیلی ها نیز 
درگیر جنگی شدند که شروع غافل گیرانه آن، آسیب جدی به قدرت نظامی و امنیتی 
آنها وارد کرده و ادامه این جنگ هم این شکست را ادامه دار کرد. اگر ناتوانی اسرائیل 
در مبارزه با یک گروه مقاومت را کنار بگذاریم، حالا صهیونیست ها در چند جبهه 
دیگر نیز درگیر جنگ هستند که این موضوع ادامه جنگ را با چالش مواجه کرده 
است. صهیونیست ها حالا علاوه بر حزب الله و حماس باید با حوثی های یمن نیز 
بجنگند که این امر عملا توان نظامی اسرائیلی ها را تقلیل داده است. از طرف دیگر 
در فضای افکارعمومی نیز همه تلاش های چندساله اسرائیل برای ساخت تصویری 
صلح طلب از اسرائیل بر باد رفت. حالا فضای افکارعمومی علیه اسرائیل و ارتش 
رژیم صهیونیستی است. این موضوعات بعد از ترور شهید سلیمانی با شدت بیشتری 
صورت گرفت، هدف و برنامه اسرائیل و آمریکا با ترور شهید سلیمانی محقق نشد و 
می  توان گفت نتیجه معکوس داشت. اگر بخواهیم رفتارهای چند وقت اخیر اسرائیل 
در جنگ غزه را مورد تحلیل قرار دهیم این امر به وضوح مشخص بود اسرائیلی ها 
ضعف نظامی خود در مقابله با حماس را در حمله به مردم و ساکنان نوار غزه جبران 
می کنند. امری که روز گذشته در حمله تروریستی به گلزار شهدای کرمان، تکرار شد. 
ناتوانی در میدان مبارزه باعث شد آنها برای جبران شکست با دستپاچگی اقدامات 

تروریستی و خرابکارانه علیه مردم ایران انجام دهند. 

   قدرت نرم موثر تر  از  قدرت نظامی
در شرایطی که آمریکا و رژیم صهیونیستی با اقدامات نظامی و خرابکارانه علیه ایران 

سعی در تضعیف کشور داشتند، قدرت نرم ایران این معادله را کاملا معکوس کرده 
 است. شرایط میدانی که بعد از ترور شهید سلیمانی در منطقه به رژیم صهیونیستی 
و پایگاه های آمریکایی تحمیل شده است بیش از آنکه محصول اقدامات نظامی 
مستقیم ایران باشد محصول تسری ایده مقاومت به سایر نقاط منطقه است. 
رهبر انقلاب نیز در همین رابطه روز گذشته در دیدار با مداحان، تکیه جمهوری 
اسلامی به قدرت نرم را راهبرد اصلی کشور در ۴۵ سال اخیر خواندند و گفتند: »به 
داشتن تسلیحات پیشرفته منطبق با نیاز کشور و موثر در مقابل توانایی دشمنان 
باور داریم، اما اعتقاد عمیق داریم که قدرت نرم یعنی تسلیحات فکری، زبانی و 
منطقی قوی موثرتر است و باید گسترده تر شود.« ایشان اثر قدرت سخت را مقطعی 
و از بین رفتنی برشمردند و با اشاره به فرار مفتضحانه آمریکا از افغانستان و نفرت 
عمیق مردم عراق از کاخ سفید، افزودند: »قدرت سخت نتوانست حضور آمریکا 
را در این دو کشور ماندگار و موفق کند، اما قدرت نرم توانسته است گروهی به ظاهر 
در اقلیت مانند مردم فلسطین را در کانون توجه دنیا قرار دهد که این به خاطر 
مظلومیت، صبوری و ایستادگی مردم فلسطین است.« اتفاقات چند وقت اخیر 
باعث شده رژیم صهیونیستی و آمریکا پس از میدان نظامی در افکار عمومی نیز 
خود را بازنده ببینند. به همین دلیل مردم عادی را در مقابل خود دانسته و انتقام 

شکست را در میدان غیر نظامی از زنان و کودکان می گیرند. 

   چیزی برای پنهان کردن باقی نمانده است
نگاهی به اقدامات و فعالیت های رژیم صهیونیستی این گزاره را تایید می کند 
که اسرائیلی ها همواره به دنبال این بودند که با زورگویی و قدرت نمایی، حرف 
خود را به کرسی بنشانند اما برای اینکه با واکنش منفی افکارعمومی در جهان 
مواجه نشوند به دنبال این بودند برای خود نوعی مشروعیت اجتماعی به وجود 
بیاورند. در همین چهارچوب نیز همواره به دنبال این بودند که چهره ای مظلوم 
از صهیونیست ها در دنیا به تصویر بکشند که هولوکاست و اتفاقات اینچنینی 
نیز به همین منظور مطرح می شوند، اما نکته قابل توجه این است بعد از اینکه 
تلاش های آنها برای نمایش این تصویر از خود با شکست مواجه می شوند، بی توجه 
به واکنش ها به اقدامات و فعالیت های خود ادامه می دهند. امری که مشخصا 

مردم و افکارعمومی جهان را به دشمنان خود تبدیل می کند، اما مساله این است 
اسرائیلی ها باید باخت های خود در میدان جنگ را جبران کنند. بر همین مبنا 
نیز به مردم و غیرنظامیان حمله می کنند. اتفاقی که در غزه با حمله به مدارس 
و بیمارستان ها رخ داد، در اروپا و آمریکا نیز با دستگیری و جریمه معترضان به 
اقدامات صهیونیست ها تداوم پیدا کرد. در همین چهارچوب نیز حمله تروریستی 

به گلزار شهدای کرمان اتفاق افتاد. 

   روش تکراری برای انتقام
آنچه در کرمان رقم خورد، شیوه جدید از انتقام گیری محسوب نمی شود. سال گذشته 
که هدف غربی ها از به آشوب کشیدن ایران و ایجاد ناامنی با استفاده از آشوب 
خیابانی محقق نشد، عاملان پشت صحنه رو به اقدامات کور تروریستی کردند تا 
با کشتار مردم بی گناه هم از آنها انتقام بگیرند و هم به طریق دیگری ناامنی و ترس 
را در جامعه ایجاد کنند. رژیم صهیونیستی در رفتاری مشابه با گروهک تروریستی 
تابع خود یعنی داعش پس از آنکه در میدان نبرد از نیروهای مقاومت شکست خورد 
انتقام خود را از کودکان و زنان بستری در بیمارستان گرفت. اکنون رژیم صهیونیستی 
تاوان شکست از نیروهای مقاومت در منطقه را از مردم عادی که برای بزرگداشت 
شهید سلیمانی در گلزار شهدای کرمان حاضر بودند، گرفته است تا عصبانیت 

خود از افزایش قدرت نرم ایران پس از ترور شهید سلیمانی را نشان دهد. 

   رفتار مشابه صهیونیست ها و تروریست های منافقین 
با مردم

گرو ه هایی که برای قدرت یافتن خود قائل به  نظر مردم نبوده و تکیه بر زور دارند پس 
از شکست در تحقق اهداف شان، مردم عادی را هدف قرار داده و انتقام خود را از 
آنها می گیرند. اتفاقی که در کرمان رخ داد و اتفاقاتی که هر روز در غزه رخ می دهد، 
نشان دهنده و یاد آورد جنایات گروهک تروریستی منافقین در دهه 60 است. این 
گروهک که بنیان خود را بر مبارزه مسلحانه می دید و نسبت به اقناع مردم برای 
مبارزه اجتماعی اقبال نشان نمی داد نهایتا نیز در جلب نظر مردم برای کسب 
قدرت ناکام ماند و از صحنه کنار زده شد. گروهک منافقین پس از طرد شدن 
از جامعه رو به انتقام از مردم کوچه و بازار آورد تا هم با ایجاد ناامنی، توانمندی 
حاکمیت در اداره جامعه را به چالش کشیده و نارضایتی عمومی ایجاد کند و هم 
با ایجاد رعب و وحشت، بدنه مردمی را به عدم حمایت از جمهوری اسلامی وادار 
کند. مشابه همین رفتار را رژیم صهیونیستی در غزه دارد. صهیونیست ها از طرفی 
با بمباران گسترده مردم عادی را در غزه به خاک و خون می کشند و از سوی دیگر 
با مقصرنمایی حماس سعی در ریزش بدنه اجتماعی حامی این نیروی مردمی 
دارند. صهیونیست ها همچنین قصد دارند با این کشتار در بدنه مردمی ایجاد 

ترس کرده و آنها را از حمایت نیروهای مقاومت بازدارند. 

   رویکرد ایجاد وحشت در این منطقه جواب نمی دهد
رژیم صهیونیستی با هدف ایجاد وحشت و کاهش محبوبیت اجتماعی نیروهای 
مقاومت، مردم عادی را هدف قرار می دهد اما این اقدامات تاکنون نتایجی کاملا 
معکوس در این باره داشته است. مراسم تشییع پیکر شهید سلیمانی و افزایش 
محبوبیت حماس در فلسطین نشان می دهد رویکرد جنایت نه تنها محبوبیت 
نیروهای مقاومت را کاهش نمی دهد بلکه با اثبات حقانیت آنها بر این محبوبیت 
افزوده و حمایت های مردمی را افزایش می دهد. حمایت هایی که باعث می شود 
 انگیزه نیروهای مقاومت برای مقابله با جنایت صهیونیست ها روزبه روز بیشتر شود. 
اقدامات اینچنینی نه تنها تمایل مردم مقاومت را در منطقه بیشتر کرده، بلکه روایت 
جعلی حامیان رژیم صهیونیستی را در جهان باطل کرده و بر دامنه حمایت های 
جهانی از مقاومت افزوده است. تداوم این جنگ باعث می شود روزبه روز بر قدرت 
نرم جبهه مقاومت افزوده شده و راهبرد های نظامی حامیان رژیم صهیونیستی 
شکست های بیشتری را تجربه کنند. به تعبیر بهتر هر چقدر جنگ  سخت تشدید 

شود بر سرعت زوال رژیم صهیونیستی افزوده می شود. 

 امروز رئیس جمهور در اولین روزهای سال جدید میلادی و بعد از تقریبا سه بار 
لغو سفر به دعوت اردوغان راهی ترکیه خواهد شد. یکی از بهانه های حضور 
ی ایران  رئیسی در ترکیه، شرکت در هشتمین نشست شورای عالی همکار
و ترکیه است که تقریبا هرسال برگزار شده. با این حال این سفر در شرایطی 
ی منطقه، غزه و عملیات طوفان الاقصی  صورت گرفته که موضوع محور
است. ترکیه اما از همان روزهای ابتدای عملیات، مواضع متناقضی گرفت 
کنش های منفی در جهان اسلام و افکار عمومی کشور خود را دید،  و وقتی وا
مجبور شد مواضع تندی علیه اسرائیل و شخص نتانیاهو بگیرد. امری که 
گر چه روابط اسرائیل و ترکیه را در حوزه سیاسی با چالش مواجه کرد اما در  ا
ی، تعاملات خوبی میان ترکیه و اسرائیل  دیگر حوزه ها مخصوصا روابط تجار
برقرار بود و بخش قابل توجهی از نیاز اسرائیل در حوزه های مختلف را تامین 
می کرد و سطح این تعاملات بعد از شروع جنگ غزه هیچ تغییر قابل توجهی 
نداشته است. این احتمال وجود دارد که گفت وگوهایی میان دو طرف ناظر 
به اسرائیل صورت بگیرد و ایران تلاش کند تا ترکیه را برای اعمال بیشتر فشار 
سیاسی علیه اسرائیل همراه کند. موضوعات اقتصادی و تجاری ایران، تمدید 
ی 2۵ ساله ایران و ترکیه نیز احتمالا ازجمله موضوعاتی خواهد  قرارداد گاز
بود که در دیدار رئیسی و اردوغان مطرح خواهد شد. برای بررسی محورهای 
ی،  مهمی که در دیدار دوجانبه ایران و ترکیه مطرح خواهد شد با علی حیدر

کارشناس مسائل ترکیه گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

   در حوزه تبادل تجاری با ترکیه با میزان قابل انتظار 
فاصله داریم

ی یک از محورهایی که در سفر رئیسی مطرح خواهد شد را موضوعات  حیدر
سیاسی دانست و گفت: »سفر رئیسی به ترکیه حداقل سه بار به تعویق افتاده 
است. قرار بود این سفر ابتدای امسال صورت بگیرد ولی به دلایلی به تعویق 
افتاد و به انتهای سال شمسی و ابتدای سال میلادی، موکول شد. در این 
کرات شورای عالی راهبردی دو کشور  سفر قرار است هشتادمین دور مذا
یاست سران برگزار خواهد شد و طی یک دهه گذشته  تشکیل شود که به ر
، انجام  هرساله برگزار شده است و حتی در دوره کرونا هم به صورت وبینار

گرفته است. این نشان می دهد دو طرف عزم راسخی دارند برای اینکه روابط 
خود را در حوزه های دیگر هم توسعه بدهند. ما در حوزه سیاسی سطحی از 
ی، اقتصادی و فرهنگی این  یم اما در سطح روابط تجار روابط را با ترکیه دار
سطح را نمی بینیم و تناسب ندارد. در حال حاضر حدود 6.۵ تا 7 میلیارد 
یم که نسبت به حدود 21 میلیارد دلار سال 201۴  ی با ترکیه دار دلار تبادل تجار
گر بدانیم که دو طرف هدف و چشم انداز خودشان را 30  خیلی پایین  است و ا
میلیارد دلار گذاشته اند، این نشان می دهد ما از برنامه خیلی عقب هستیم.« 

   ایران و ترکیه به عنوان دو کشور مهم منطقه ای
می توانند در تحولات منطقه تاثیر گذار باشند

ی ایران و ترکیه موثر  ی عوامل مختلفی را در کاهش سطح روابط تجار حیدر
ی وجود  دانست و توضیح داد: »عوامل مختلفی در کاهش سطح روابط تجار
داشته که یکی بحث تحریم ایران است که طی یک دهه گذشته خیلی پررنگ 
دنبال شده است. همچنین موضوع کرونا که در سه سال گذشته به طور موقت 
یه که  در روابط تاثیر گذار بود و موضوعات و اختلافات منطقه ای مثل سور
ی تاثیر گذاشت و امروز هم موضوع قفقاز جنوبی و دالان  آن هم بر روابط تجار
موسوم به زنگه زور هم می تواند بر این موضوع تاثیرگذار باشد. اما طرفین طی 
یک دهه گذشته به این نتیجه و جمع بندی رسیده اند که باید پرونده های 
مختلف را به صورت جدا جدا بررسی کنند و نباید اجازه بدهند که این 
پرونده های اختلافی بر روابط دو کشور سایه بیندازد و آن را تحت شعاع قرار 
دهد و روابط دوکشور را سرد کند، چون دو کشور به عنوان قدرت های مهم 
ی یکدیگر در تحولات منطقه ای تاثیر گذار  منطقه ای می توانند با همکار
باشند. همین طور روابط شان هم با توجه به اقتصاد مکملی که با هم دارند 
می تواند، برای هر دو کشور نفع و سود داشته باشد. مجموعه این عوامل 
باعث شده ما هرسال نشست سطح عالی سران را داشته باشیم. علاوه بر آن 
یدادهای مختلف در منطقه هم دیدارهایی بین طرفین انجام  در اتفاقات و رو
می گیرد که در آن روابط دوجانبه را بررسی و برای بهبود روابط یا هماهنگی 

بیشتر در موضوعات منطقه ای با یکدیگر رایزنی و گفت وگو می کنند.« 

   تمدید قرارداد گازی ۲5 ساله؛ یکی از محورهای 
گفت وگو میان ایران و ترکیه

ی طرفین  ی یکی از محورهای مهم این سفر را موضوعات تجار حیدر

ی بسیار مهم است، تصورم  دانست و گفت: »از آنجا که موضوعات تجار
ی و  این است که بخش اعم این دیدارها به بررسی وضعیت روابط تجار
راه های افزایش آن اختصاص داشته باشد. الان موضوعات مختلفی را با 
یم. یکی بحث تعرفه تجارت ترجیحی است که لیست آن آماده  هم دار
شده ولی طی یک دهه گذشته بنا به دلایل مختلف، اجرایی نشده است 
بینی آن لیست هستند. موضوع گذرگاه های  و طرفین در حال بررسی و باز
یم و به دنبال  یم. در حال حاضر چند گذرگاه دار ی را بین طرفین دار مرز
افزایش تعداد این گذرگاه ها هستیم، ازجمله اینکه قرار است سه بازارچه 
یم در این سفر در  ی و افتتاح شود که امیدوار ی بین طرفین راه   انداز مرز
ی 2۵ ساله  این باره نیز تصمیم گیری بشود. موضوع دیگر بحث قرارداد گاز
کره  ایران و ترکیه است که در سال 2026 تمام می شود و طرفین در حال مذا
در این خصوص هستند که با توجه به اینکه در سال 202۴ هستیم، امسال 
یزی ها کنند. فکر  یا سال آینده طرفین باید به نتیجه   برسند تا بتوانند برنامه ر
می کنم در این خصوص گفت وگو بین سران دو کشور انجام  شود. با توجه 
به اینکه دو طرف مایل به تمدید آن هستند، چانه زنی  بر سر قیمت، تمدید 
ی به تعویق انداخته و امیدوارم طرفین به  امضای این تفاهمنامه را مقدار

توافقی در این خصوص برسند.«

   درخواست کمک آنکارا از ایران برای مبارزه با پ.ک.ک
ی معتقد است  موضوعات امنیتی نیز یکی از محورهایی است که حیدر
گفت وگوهایی پیرامون آن صورت خواهد گرفت و توضیح داد: »موضوع 
، بحث امنیتی است که ترکیه از ایران درخصوص مبارزه با پ.ک.ک  دیگر
ی  در منطقه کمک خواسته و خواهد خواست که طرفین در منطقه همکار
بیشتری در این خصوص داشته باشند. هفته گذشته نیروهای نظامی ترکیه 
در شمال عراق از طرف پ.ک.ک مورد حمله قرار گرفتند و 12 نفر کشته 
شدند که این بزرگ ترین ضربه طی یک دهه گذشته از طرف پ. ک. ک به 
ی عزای عمومی اعلام شود.  ترکیه است و باعث شد در این کشور چند روز
ی  ترکیه از ایران خواهد خواست که به آنکارا کمک بیشتری در حوزه همکار
ی درباره اینکه آیا  برای مبارزه منطقه ای با پ.ک.ک داشته باشد.« حیدر
سفر هفته بعد پوتین نیز ارتباطی به دیدار رئیسی و اردوغان خواهد داشت، 
گفت: »پوتین هفته بعد به ترکیه خواهد رفت و موضوعاتی که بین ترکیه و 
روسیه مطرح شده، بحث های دیگری است که در موضوعات دوجانبه و 

غزه خواهد بود و خیلی ارتباطی به موضوعات ایران نخواهد داشت. البته 
بعد از سفر رئیسی خواهد بود و گزارش دیدار با رئیسی در دیدار با پوتین 

هم مطرح خواهد شد.«

   توافق احتمالی ایران و ترکیه بر افزایش فشار سیاسی 
به اسرائیل 

غزه و اقدامات اسرائیل نیز احتمالا یکی از موضوعاتی خواهد بود که در 
ی در این باره گفت: »درمورد  این دیدار دوجانبه مطرح خواهد شد. حیدر
یادی به آن داده،  موضوع غزه که طرف ایرانی در دو ماه گذشته اهمیت ز
در همه دیدارهای خود تلاش کرده این بحث را بگنجاند و از طرف مقابل 
یم صهیونیستی در متوقف کردن  بخواهد در راهبردی که برای فشار بر رژ
کند. ترکیه و ایران در  ی  کشتار و جنایت در غزه مطرح است، همکار
این خصوص، نزدیک ترین مواضع را در جهان اسلام و کشورهای منطقه 
داشتند. ما از آقای اردوغان دیدیم که طی حداقل یک ماه گذشته بیشترین 
حملات را به نتانیاهو و ارتش اسرائیل داشت و نتانیاهو را قصاب غزه و 
هیتلر خواند که برای طرف اسرائیلی خیلی گران و سنگین آمد ولی از 
ی ترکیه و اسرائیل مطرح است که علی رغم  سوی دیگر بحث روابط تجار
ی با اسرائیل محقق  موضع گیری تند سیاسی، قطع یا کاهش روابط تجار
نشد و این روابط همچنان دنبال می شود، به خصوص اینکه ترکیه حدود 
6۵ درصد فولاد اسرائیل را تامین می کند و این برای کارخانه های تسلیحاتی 
یت  اسرائیل، خیلی حیاتی و مهم است. از طرف دیگر ترکیه محل ترانز
ی آذربایجان و اقلیم کردستان به اسرائیل است  نفت کشورهای جمهور
ی اسلامی بارها از کشورهای  که این هم موضوع مهمی است. جمهور
ی شان را با اسرائیل قطع یا حداقل  اسلامی منطقه خواسته که روابط تجار
یم فشار وارد کنند که دست از اقدامات  کاهش دهند تا بتوانند بر این رژ
جنایتکارانه اش بردارد. یکی از موضوعات مهم در این دیدار همین خواهد 
بود که به یک توافق در این خصوص برسند تا یک فشار مضاعف را بر 
ی ترکیه  ی درباره احتمال کاهش تعاملات تجار اسرائیل وارد کنند.« حیدر
با اسرائیل گفت: »تصور نمی کنم. ترکیه با این بهانه که تجارت با اسرائیل 
از طریق تجار و شرکت های خصوصی انجام می گیرد، دست به این کار 
نخواهد زد اما طرفین حداقل به یک تفاهمنامه  برای فشار بر اسرائیل در 

حوزه سیاسی خواهند رسید.«

چرا دشمن در  کرمان یک الگوی شکست خورده را تکرار  کرد؟

بازگشت به خشونت کور  دهه 60

علی حیدری، کارشناس مسائل ترکیه در گفت وگو با »فرهیختگان« اهداف سفر رئیس جمهور به ترکیه را بررسی کرد 

گام آخر تمدید قرارداد گازی 25 ساله
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